
Determina Dirigenziale N.93/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.93/2021

Oggetto: "Manutenzione della pavimentazione stradale di Via Nomentana da uscita in
direzione Roma della rotatoria in zona Tor S. Antonio  al km 16.800, ai sensi
dell'art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii. Come modificato dalla
Legge n.55/19. - Autorizzazione al  subappalto all'Impresa Vuesse Costruzioni
Srl

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.93/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso
che nei programmi dell’Amministrazione Comunale sono previsti interventi mirati alla
conservazione del patrimonio stradale, mediante l’esecuzione di lavori di manutenzione
ordinaria consistenti nel rifacimento totale o parziale di tratti di pavimentazione stradale
compreso strati di base e di fondazione ove necessario;

che dai sopralluoghi effettuati sono stati riscontrati dissesti del manto stradale con pronunciate
fessurazioni e avvallamenti, che pregiudicano la viabilità e costituiscono pericolo per la
pubblica incolumità sulla strada provinciale 22a “Nomentana” nel tratto a gestione di questo
Ente;

Ritenuto opportuno ed urgente, al fine di garantire sicurezza alla viabilità stradale, effettuare
interventi di rifacimento del tappetino d'usura della sede stradale con presenza di buche e
fessurazioni di Via Nomentana nel tratto che va dall'uscita in direzione “Roma” della rotatoria
in zona “Tor S. Antonio” al km 16.800 sull'intera carreggiata per circa 330 metri lineari;

considerato

che con determina dirigenziale n. 1366 del 18/12/2020 è stata approvata la documentazione
tecnico amministrativa relativa all'intervento di "Manutenzione della pavimentazione stradale
di Via Nomentana da uscita in direzione “Roma” della rotatoria in zona “Tor S. Antonio” al
km 16.800," redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale, per un importo totale del Q.T.E. pari ad
euro 40.623,65;

che con la stessa determinazione venivano conferite le funzioni di RUP  al Geom. Andrea
Boccali
Istruttore  Tecnico  demandandogli    tutti  i  successivi  adempimenti  sino  alla  realizzazione
 degli
interventi previsti in progetto;

che  con  determina  dirigenziale  n.  1469  del  30/12/2020  si  aggiudicava  all'operatore   
economico    Ornita 65 Srl, C.F./P.IVA 12012721002, con sede in Via della Ficoraccia n. 34 -
00060 Formello (RM),che ha offerto un ribasso percentuale del 10,40%, i lavori in oggetto, 
per un importo dei lavori pari ad euro 27.185,42 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso il cui importo è pari ad euro 2.638,34 per un importo di contratto pari ad euro
29.823,76 oltre IVA al 22% pari ad euro 6.561,23 per un importo complessivo di euro
36.384,99;  

che in data 25/01/2021 è stato stipulato l'atto di cottimodei lavori di "Manutenzione della
pavimentazione stradale di Via Nomentana da uscita in direzione “Roma” della rotatoria in
zona “Tor S. Antonio” al km 16.800," tra il Comune di Fonte Nuova e l'impresa Ornita 65
srln. Rep.157/2021;

che l'Impresa Ornita 65 Srl, C.F./P.IVA 12012721002, con sede in Via della Ficoraccia n. 34 -
00060 Formello (RM), con nota del 21/01/2021 prot. 2339 e successiva integrazione del



Determina Dirigenziale N.93/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

29/01/2021 prot. 3498 ha presentato istanza e depositato il relativo contratto, richiedendo
l’Autorizzazione al Subappalto per un importo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad €
11.920,50 di cui €. 1040,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, a favore
dell’impresa Vuesse Costruzioni s.r.l., con sede in via del fosso piordo snc 00123 Roma C.F.
e P.I. 06562641008;

Vista
l’istanza, unitamente ai relativi allegati, acquisita agli atti del Prot. Gen.le al n. 2339 del
21/01/2021 e successiva integrazione del 29/01/2021 prot. 3498, della suddetta Società Ornita
65 srl.

la documentazione riferita alla Ditta Subappaltatrice Vuesse Costruzioni s.r.l., con sede in via
del fosso piordo snc 00123 Roma C.F. e P.I. 06562641008 e consistente in:

Contratto di subappalto sottoscritto tra la Ditta Ornita 65 s.r.l. (aggiudicataria) e la
Vuesse Costruzioni s.r.l.(subappaltatrice);
Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) emesso in data
13/11/2020con scadenza il 13/03/2021;
Dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;
Visura camerale;
dichiarazione organico medio;
dichiarazione sostitutiva art.47 e 48 dpr 445/2000
dichiarazione sostitutiva art. 80 dlgs 50/2016
polizza rct e car Vuesse Costruzioni s.r.l.

Verificato, inoltre:

che la suddetta Ditta Ornita s.r.l., per la suddetta istanza ha dichiarato l'inesistenza di forme di
controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del Codice Civile nei confronti della Ditta
subappaltatrice;

che a seguito del presente atto, la quota parte subappaltata non supera il 40% dell'importo dei
lavori a base d’appalto, così come previsto dall'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016;

che sussistono tutte le condizioni per autorizzare il subappalto per l'intervento di
"Manutenzione della pavimentazione stradale di Via Nomentana da uscita in direzione
“Roma” della rotatoria in zona “Tor S. Antonio” al km 16.800,", ai sensi dell'art.36 comma 2
lett.b) del D.Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii. Come modificato dalla Legge n.55/19  nel Comune di
Fonte Nuova;

Visti
 1 Lo statuto comunale;
 2 Il D.Lgs. n. 267/2000;
           3 Il D.Lgs n. 50/2016

D E T E R M I N A



Determina Dirigenziale N.93/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di autorizzare l’impresa Ornita 65 Srl, C.F./P.IVA 12012721002, con sede in Via della
Ficoraccia n. 34 - 00060 Formello (RM)a subappaltare le opere di fresatura e posa in opera di
conglomerato bituminoso necessarie per l'intervento di "Manutenzione della pavimentazione
stradale di Via Nomentana da uscita in direzione “Roma” della rotatoria in zona “Tor S.
Antonio” al km 16.800,"a favore dell' impresa Vuesse Costruzioni s.r.l., con sede in via del
fosso piordo snc 00123 Roma C.F. e P.I. 06562641008, per un importo complessivo, esclusi
gli oneri fiscali, pari ad € 11.920,50 di cui €. 1040,00 quali oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso,di dare atto che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la
responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo all’impresa Ornita 65
S.r.l.che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante;

3) di dare atto che l’importo del subappalto rispetta i limiti previsti dall’art. 105, comma 2, del
D. Lgs. n. 50/2016;  

4) di dare atto che restano ferme tutte le ulteriori disposizioni normative che regolamentano
l'istituto del subappalto dei lavori, nonché la facoltà di questa Amministrazione Comunale di
revocare il subappalto concesso in caso di reiterate negligenze dell’impresa subappaltatrice;

5) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Ditta aggiudicataria Ornita 65 s.r.l.
C.F./P.IVA 12012721002, con sede in Via della Ficoraccia n. 34 - 00060 Formello (RM);

6) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

            IL Responsabile Unico del Procedimento
  Geom. Andrea Boccali
         IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
                Servizio Lavori Pubblici
                                                                                           Arch. Fulvio Elio Bernardo


